附件1
科技部火炬中心
关于开展2019年度国家众创空间备案工作的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市科技厅（委、局），新疆生产建设兵团科技局：
为贯彻落实《国务院关于推动创新创业高质量发展打造“双创”升级版的意见》，深入推动创业孵化载体事业持续健康发展，根据《关于发展众创空间工作指引》（国科发火〔2015〕297号）要求，火炬中心将开展2019年度国家众创空间备案工作。现将有关事宜通知如下：
一、各省级科技主管部门按照《国家众创空间备案暂行规定》（国科火字〔2017〕120号）和本通知要求开展本地区众创空间备案组织工作，负责对众创空间备案申报材料的真实性审查，组织评审和实地核查，并择优推荐上报。
二、推荐的众创空间应满足《国家众创空间备案暂行规定》中的备案条件，具有模式新颖、效果显著、运营良好、可持续发展能力强的特点，符合高新技术产业重点发展方向，突出科技型创新创业，服务国家重大发展战略。
三、已获得国家级科技企业孵化器和国家大学科技园的运营主体，不得再重复申请备案国家众创空间。
四、推荐上报的众创空间数量，原则上不超过该地区2018年度纳入火炬统计的众创空间总数的8%，西部地区及经济欠发达地区可适当放宽。
五、各省级科技主管部门对评审结果和实地核查情况进行公示，公示期不少于5个工作日。公示内容包括众创空间的名称、运营主体、地址、成立时间。经公示无异议后，将《申报国家备案众创空间推荐表》报送至科技部火炬中心。
六、科技部火炬中心将组织专家对推荐备案的众创空间进行抽查。如发现众创空间的申报材料存在虚报、瞒报等造假行为，一经查实，取消该众创空间当年备案资格，且2年内不得再次申报。
七、对经评定合格的众创空间予以备案，并纳入国家级科技企业孵化器管理服务体系。科技部火炬中心对国家备案众创空间进行动态管理，并适时开展众创空间的考核评价工作。每年公布一次备案名单，对连续2次未上报统计数据的众创空间取消国家备案资格。
八、科技部火炬中心建立国家众创空间备案申报信息平台，2019年度国家众创空间备案采取网上直接申报的方式。各众创空间请登入科技部火炬中心网上信息平台进行材料申报，登录账号为众创空间火炬统计账号，网址：        https://fhq.chinatorch.org.cn/
九、各地省级科技主管部门请于2019年12月20日前在信息平台下载国家备案众创空间推荐函及推荐表（附件1），盖章后寄送至科技部火炬中心孵化器管理处。
联系人：徐示波、沈朝华
业务咨询电话：010-88656201,88656208
系统技术支持联系人：王涛、张孟孟
技术支持电话：010-88656315,88656306
地址：北京市西城区三里河二区甲18号，科技部火炬中心孵化器管理处
邮编：100045

（此件主动公开）

                                 科技部火炬中心
2019年11月13日

- 1 -

评审材料要求

评审材料应符合《国家众创空间备案暂行规定》（国科火字〔2017〕120号）的相关要求，同时还应满足以下要求：
一、材料规范性要求
1.众创空间运营机构必须是独立法人；
2.众创空间名称要体现出空间的定位、特色和理念，名称不建议直接使用省市行政区专属名称，（例如xx省众创空间、xx市xx区众创空间等），众创空间名称一般不应与运营主体名称重合；
3.申报内容未有危害国家安全、涉及军事和保密的内容以及敏感词汇等；
4.申报内容填写完整、合理、有效，附件证明材料齐全；
二、附件材料清单
1.运营机构法人营业执照、组织机构代码证复印件；
2.众创空间服务场地的产权证明（或租赁合同）和布局平面图复印件以及相关照片；
3.众创空间管理章程、办法、制度等相关文件；
4.入驻创业团队和企业名单（列明入驻时间），并附入驻协议等相关材料；
5.创业导师的聘书或聘用文件；
6.众创空间与合作的中介服务机构（包括法律事务所、会计事务所、知识产权服务和风险投资机构等）签署的为入驻企业和团队服务的合作协议；
7.服务创业团队和企业获得融资的证明材料（包括股东会决议、投资人协议、银行进账单等复印件）；
8.开展创业服务活动，提供活动照片、会议纪要和相关新闻报道，不包括团建活动，提供活动场数不超过20场；
[bookmark: _GoBack]